8. Tuve de noche una vision, y hé aquí un hombre montado sobre un caballo bermejo, y él estaba parado en unos mirtos, que había en un fondo: y en pos de él caballos bermejos, manchados y blancos.

9. Y dije: ¿Qué son estos, señor mio? y me dijo el Ángel, que hablaba conmigo: Yo te mostraré, qué cosas son estas.

10. Y respondió el hombre, que estaba parado entre los mirtos, y dijo: Estos son los que envió el Señor á recorrer la tierra.

11. Y respondieron al Ángel del Señor, que estaba parado entre los mirtos, y dijeron: Hemos recorrido la tierra, y hé aquí toda la tierra está poblada, y en reposo.

12. Et respondit Angelus Domini, et dixit: Domine exercituum usquequo te non miseris Jerusalem, et urbium Juda, quibus iratus es? Iste jam septuagesimus annus est.

13. Et respondit Dominus Angelo, qui loquebatur in me verba bona, verba consolatoria.

14. Et dixit ad me Angelus, qui loquebatur in me: Clama, dicens: Haec dicit Dominus exercituum: Zelatus sum Jerusalem, et Sion zelo magno.

15. Et irá magna ego irascor super gentes opulentes: quia ego iratus sum parum, ipsi vero adjuverunt in malum.

16. Propterea haec dicit Dominus: Revertar ad Jerusalem in misericordiis: et domus mea edificabitur in ea, ait Dominus exercituum: et perpendicularum extendetur super Jerusalem.

17. Adhuc clama, dicens: Haec dicit Dominus exercituum: Adhuc affluent civitates meae bonis: et consolabitur adhuc Domini Sion, et eliget adhuc Jerusalem.

18. Et levavi oculos meos, et vidi: et ecce quatuor cornua.

19. Et dixi ad Angelum, qui loquebatur in me: Quid sunt haec? Et dixit ad me: Haec sunt cornua, que ventilaverunt Judam, et Israel, et Jerusalem.

20. Et ostendit mihi Dominus quatuor fabros.

21. Et dixi: Quid isti veniunt facere? Qui mihi dicens: Haec sunt cornua, que ventilaverunt Judam per singulos viros, et nemo eorum levavit caput suum: et venerunt isti

12. Y respondió el Ángel del Señor, y dijo: Señor de los ejércitos, ¿hasta cuándo no te apiadará de Jerusalem, y de las ciudades de Judá, con las que estás enojado? Este año es ya el septuagésimo.

13. Y respondió el Señor al Ángel, que hablaba conmigo palabras buenas, palabras de consolacion.

14. Y díjeme el Ángel, que hablaba conmigo: Clama, diciendo: Esto dice el Señor de los ejércitos: Zelé á Jerusalem y á Sión con grande zelo.

15. Y con ira grande estoy yo enojado con las naciones poderosas: porque yo estaba algo enojado, mas ellas la han agravado para mal.

16. Por tanto esto dice el Señor: Me volveré hacia Jerusalem con misericordia: y mi casa será edificada en ella, dice el Señor de los ejércitos: y la plomada será tendida sobre Jerusalem.